o ‘ i s inglld i b 11yl
=5 INSR @

youlouse école nationale d'ingénieurs de Tunis

THESE

Présentée pour I'obtention des diplomes de

DOCTEUR DE L’ECOLE NATIONALE D’'INGENIEUR DE TUNIS
GENIE HYDRAULIQUE ET ENVIRONNEMENT
ET
DOCTEUR DE L'INSTITUT DES SCIENCES APPLIQUEES DE TO ULOUSE
GENIE DES PROCEDES ET DE L'ENVIRONNEMENT

Par

Latifa HAOUECH

Ingénieur en Génie Civil de 'ENIT

Sujet :
Elaboration et validation d’'un modele de simulation
dynamique d’'un chenal d’oxydation : couplage du modle

ASM1 et du modele piston avec dispersion

Soutenue le 19 Novembre 2012 devant le jury

Président :
Maalel K. Professeur ENIT, (Tunis)
Rapporteurs :
Ghrabi A. Professeur INAT, (Tunis)
Grasmick A. Professeur IEM, (Montpeljier
[...]
a l'interface floc/ liquide a=R ; So=8ooncentration dans la boues

La présence de zone anoxie dans un chenal d’oxydaist déterminée a deux échelles ;
I'échelle macroscopique et I'échelle microscopiguiintérieur des flocs. Méme si on peut

réduire les zones anoxigues a I'échelle macroscepigar I'ajustement des parameétres de
fonctionnement du systéme, a I'échelle microscopida zone anoxie est toujours présente.

L’effet de la taille des flocs sur la nitrificatianété etudié par plusieurs auteurs. Beccari.et al.

51



Etude bibliographique

(1992) et Bakti et Dick (1992) ont proposé le med# floc pour simuler le profil d’'oxygene

dans le floc. En utilisant les modeles ASM et ledéle de floc, Pochana et al., (1999) ont
obtenu des taux de réaction aérobie et anoxiegris au sein d’un floc. Tyagi et al.,(1996)
ont corrigé les taux de réaction aérobie et andaies un bassin d’'aération par le biais de
l'intégration de modele de floc et la distributide la taille des flocs. Dans I'étude de Chuang
Wang et al. (2007), un modele de floc a été déydopour décrire le gradient de

concentration au sein d'un floc. Le taux de craissa aérobie des autotrophes, des

hétérotrophes et le taux de croissance anoxietérévalués.

1.3.3 Couplage du transfert d’'oxygéne et des réacti  ons biologiques

La différence entre le coefficient volumique densfert d’'oxygene en présence de boues k
et celui en eau claire_& est caractérisé par un facteur alpha. Ce pararastrdéfini comme
étant le rapport entre les deux coefficients volyues. Les études ont montré que ce facteur
est dépendant de plusieurs parameétres. Des paesnhgtirodynamiques comme la vitesse de
circulation, l'agitation et d’autres parameétressl@u fonctionnement du réacteur : I'age des
boues, la charge en nutriment, le type de procéiiééu(Baker et al., 1975 ; Bewtra et
Nicholas, 1964; Boyle et al., 1989; Déronzier et H998 ; Environmental Protection Agency
(EPA), 1989a, 1989b; Gillot et al., 2000; Groveskt 1992; Hwang and Stenstrom, 1985;
Mueller et al., 2002). L'influence des parametreddgiques sur le transfert d'oxygene a été
étudiée par plusieurs auteurs. Une études de Grtvab, (1992) a montré qu'un procédé
utilisé pour la dégradation du carbone uniquemgahtaun age de boue faible présente une
efficacité de transfert réduite par rapport a uncpdé traitant aussi I'azote et donc ayant un
age de boue important. Mahendraker et al. (2006¢walué le coefficient alpha suivant le

type de pollution a traiter (figure 1.3.5)

52



Etude bibliographique

(.70

{1.65 * A
A
0.6 Y P"%‘:‘ &dn,
. o an ®4
= (.55 1 * 1
= . 2
= 0.50 : * 1
= (.45 |
) O
0,40 O - Eﬂ
i O
135 l
.30 1
20 23 25 28 30 33 33 3K 10

R (mg Ou/Lih)

& High P run O High N run & Low NP run

Figure 1.3.5 : variation du facteur alpha en foncthn du taux d’utilisation d’oxygéne pour trois cas @
charge (Mahendraker et al., 2005)

1.4 Conclusion

La synthese des différentes approches de modélisatius a permis de situer notre approche
par rapport aux études antérieures et de mettrévatence la nécessité du couplage de
I’hydrodynamique a l'activité biologique. Le modél® que nous allons adopter par la suite
nécessite la définition de plusieurs parametreseront identifies expérimentalement ou par
calage. La synthése expérimentale sur les chenawydadtion a permis de soulever les
différentes difficultés rencontrées lors de l'idéoation des paramétres du modéle. La
réalisation du tracage au sein d'un chenal a gradulelle est contrainte par plusieurs
facteurs. D’abord, la variabilité de I'affluent permet pas le maintien d’un régime constant
(débit constant) au cours de I'expérience de trachg retour de boue en téte de bassin est
une contrainte supplémentaire a cette opératidragage. La difficulté de I'expérience réside
dans la frequence d’échantillonnage. En effeteteps de circulation dans un chenal peut étre
de 'ordre de quelques minutes et le temps de séstuassez élevé dans ce type de procéde.
L’échantillonnage doit pouvoir reproduire les basclde circulation du liquide jusqu’a
homogénéisation du traceur. Concernant le trandfexygene, la configuration du chenal fait
gue I'hypothése de réacteur parfaitement agité &gt pas étre adoptée. La courbe de
remontée d’'oxygene en un point ne suffira doncygmas la détermination du coefficient du
transfert d’oxygene. Dans ce qui suit, les paraesetiu modele seront identifiés pour le site

d’étude Mahres.

53



Diagnostic du fonctionnement du chenal industriehesures complémentaires

Chapitre 2. Diagnostic du fonctionnement du

chenal industriel et mesures complémentaires

2.1 Introduction

Ce présent chapitre a plusieurs objectifs : En prelreu, le site d’étude est présenté ainsi
gue le diagnostic de fonctionnement de la statiorgeestion. Ce diagnostic est une étape
préliminaire nécessaire pour mieux comprendre pligaxer ce qui se passe au niveau de la
STEP et aussi pour détecter des anomalies éveargudll partir d’'une analyse des
performances de cette station. Le suivi des éwnistide débit et de charges nous permet
d’identifier les périodes ou le fonctionnement destation est plus stable ce qui nous aidera
par la suite pour le choix des périodes des cangsada mesures qui seront effectuées sur la
STEP. Le suivi de certains parametres (pH, chargssigue, age des boues...) permet de
vérifier les conditions nécessaires aux processuédradation de la pollution, notamment la
pollution azotée. Ceci servira par la suite pountérprétation des mesures des concentrations
des formes de l'azote a la sortie. Ce diagnostid’abord fait & partir des données existantes
sur la station (fiches d’exploitation). Des mesusesat ensuite effectuées sur la station pour
plusieurs fins. Ces mesures ont été citées dankagetre par parametre mesuré. D’abord, les
mesures du parametre oxygene dissous sont présemd&emesures serviront en premier lieu
a mettre en évidence I'existence du gradient deammnation qui sera ensuite reproduit par les
simulations du modele 1d décrit dans le chapitrea3vitesse de circulation dans le chenal
industriel est un parametre essentiel pour cailaetél’hydrodynamique. Cette vitesse
mesurée sera ensuite implémentée dans le modgeurdsimuler le fonctionnement de la
station de Mahrés. Les autres paramétres mesungédesoparametres liés a la pollution a
'entrée du chenal (DCO, MES et azote) et les comadons a la sortie de la station.
Certaines de ces mesures, permettront de caractisseaux usées traitées par la station de
Mahres (détermination du pourcentage de la fract@uable et de la fraction inerte a I'entrée).
Les mesures a court terme (mesure dynamique surjaureée) serviront a caler les
parametres cinétiques de la dégradation de I'aZiadas les paramétres identifiés dans ce
chapitre seront utilisés ultérieurement pour ladation par le modele 1D du fonctionnement

du chenal industriel dans le chapitre 4.

54



Diagnostic du fonctionnement du chenal industriehesures complémentaires

2.2 Site d'étude

2.2.1 Description de la station de Mahrés

2.2.1.1Capacités de traitement

La station d’épuration de Mahrés a été mise enigeen Mars 1994. Elle a été réalisée pour
traiter les eaux usées des villes de Mahres etf@h@0000 Equivalents habitants). Le débit
journalier traité est égal & 780%inet il peut atteindre jusqu'a 1400°fnpendant la période
estivale en conséquence de la connexion de l'aggiiion balnéaire de Chaffar. Les eaux
traitées sont essentiellement des eaux domestibpdgbit des eaux industrielles est faible.
La charge en DBQest de I'ordre de 400 kg DBM

Les caractéristiques de fonctionnement de la statiépuration de Mahres pour I'année

2005 sont rapportées dans le tableau 2.2.1 :

Tableau 2.2.1 : Les caractéristiques de fonctionneent de la station d’épuration de

Mahres pour 'année 2005

Parameétres Valeurs
Equivalents habitants 10000 eh
Débit moyen 906 nvlj
Débit maximal 1665 ]
Temps de séjour moyen 40 h
Charge moyenne en DBO 400kg DBQ /j

Concentration maximale en DB(pointe journaliérell600 mg/l

Concentration moyenne en DBOdu mois de pointe490 mg/l

Concentration maximale en MES (pointe journaliéfe)00 mg/l

Concentration moyenne en MES du mois de poirdé4 mg/l

La station de Mahrés traite les eaux provenant wddre stations de pompage : station de
pompage de Chaffar, station de pompage du port alerdd, station de pompage de Mahrés

55



Diagnostic du fonctionnement du chenal industriehesures complémentaires

Sud et station de pompage mére située prés datiansd’épuration. L'apport de la zone
touristique est minime et celui du port est de 30maximum.
Le procédé de traitement utilisé est les boueséedia faible charge en chenal dont la filiere

de traitement se compose de :

* poste de réception des eaux usées
* dégrillage

* dessablage

* bassin de contact

* bassin d’aération (chenal orbal)

* clarification

* épaississement des boues

» séchage naturel des boues

2.2.1.2Description des ouvrages de la station

2.2.1.2.1 Description du procédé

Le traitement primaire est constitué d’'un déssabtmuloir qui permet I'élimination des
sables. L'élimination des huiles et graisses nagta prévue.

L'ouvrage de dégrillage est placé en aval du désgsabCette configuration est spécialement
congue pour éviter le colmatage des grilles. Lasebale retour arrivent dans un bassin de
contact, placé juste avant le chenal et apres tamesde prétraitement. Une insufflation d’air
permet d’agiter et de mélanger les boues de redwac I'eau entrante. L'objectif de cet
ouvrage est de diminuer les risques de foisonnemestboues en mettant en contact la
biomasse en retour avec un milieu riche en substérajui favorisera le développement de la
biomasse floculante au détriment de la biomasaméhteuse. L’entrée dans le chenal se fait
a travers une conduite de diamétre 400 mm au mdieua zone circulaire du chenal.
L'aérateur de surface est placé juste apres I'erstémilieu de la zone circulaire. Les pales de
'aérateur sont juste a la surface pour assurapport en oxygene de 36 Kg/0. La sortie

du chenal se fait par déversement puis a traversonduite de diametre 400 mm.

56



Diagnostic du fonctionnement du chenal industriehesures complémentaires

Bassin de contact
L’eau usée a traiter et les boues recyclées solangées au niveau du puits de contact qui a
4 m de profondeur, 5,3 m de longueur et 2,2 m dgla. Ce puits est aéré et mélangé par un

compresseur d'air d'une puissance de 5,5 kW, msurar un mélange suffisant et le maintien

A s

=

en suspension des boues recyclées.

Figure 2.2.1 : Bassin de contact

Bassins d’aération
La station d’épuration est équipée d’'un chenal tygreousel aéré par turbine. Le chenal a un

volume de 1280 th La section d’écoulement a une largeur de 6 rmetpuofondeur de 3m.

Y
N

2007/02/07 13:35

Figure 2.2.2: Chenal d'oxydation de Mahrés

57



Diagnostic du fonctionnement du chenal industriehesures complémentaires

Systeme d’aération :

Le chenal est équipé d’'une turbine a vitesse lagnt une capacité d’oxygénation de 36
kgO./h. La puissance totale installée est de 30 kWtuthine est composée de huit pales

obliques et ayant un diametre de 2,54 m (fig. 2.2.3

motoréducteur

Figure 2.2.3 : Turbine installée dans le chenal da station de Mahrés

La capacité d’oxygénation dépend de la profonddondersion. La turbine est caractérisée

par trois profondeur d'immersion et donc par te@pacité d’oxygenation.

Décanteur secondaire

Le clarificateur est de forme circulaire a aliméista centrale et sortie périphérique. Son

diamétre est de 14m.

Epaississeur

De forme rectangulaire a fond pyramidal, il a uoeglueur de 4 m, une profondeur de 2.5 m
et une largeur de 3 m. Le temps de séjour de la bans I'épaississeur est de l'ordre de 24
heures. Le volume des boues épaissies par an Bstdie 5000 .

Lits de séchage

Les boues épaissies sont étalées par couchesate 80r trois lits de séchage d'une superficie
unitaire de 190 f

2.2.2 Fonctionnement de la station

Nous disposons des fiches d’exploitation de laatgbour les années 2004 et 2005. En se
basant sur ces données, nous étudierons I'évoldasrcharges et débit en fonction du temps.

Cette étude nous permet de caractériser le fomztiment de la station.

58



Diagnostic du fonctionnement du chenal industriehesures complémentaires

2.2.2.1Evolutions des parametres d’entrée

Nous remarquons a partir de la figure 16 que l'étroh des débits est pratiquement la méme

pendant 'année 2004 et 'année 2005. La variaties débits peut étre trés importante d’'une

journée a l'autre. La valeur du débit moyen egjdarent dépassée pendant la période estivale

(dul5 juin jusqu'a 15 Septembre). Une variation Islatvle est enregistrée pendant les deux

années 2004 et 2005. Les mémes périodes de déemasshndébit sont remarquées.

débit (m3/j)

1800 -

— 2005

1400 -
1200 -
1000 -
800 -

600 Am‘

400 -

200 -

0 T T T T T T T )
30/12/03 8/4/04 17/7/104 25/10/04 2/2/05 13/5/05 21/8/05 29/11/05 9/3/06

Date

Figure 2.2.4 : Evolution du débit courant les année2004 et 2005

Cette analyse de la variation des débits au coaitiadnée est importante dans la mesure ou

elle nous permet de distinguer les mois pendaguids la station subit une augmentation du

débit soit une augmentation de 30% jusqu'a 100%saleharge nominale. Cette période

estivale sera a éviter pour les mesures qui seftetttuées sur la station ultérieurement.

2.2.2.2Evolution de la charge

Les concentrations en DCO, MES et DB sont mesurées que deux fois par semaine, les

guelques mesures disponibles nous ont permis dertfavolution de la concentration et de

la charge durant I'année 2005.

59



Diagnostic du fonctionnement du chenal industriehesures complémentaires

DCO (mg/l)

2500 7

2000 1

1500 1

1000 A

500 A

0 T T T T T T T ]
1-janv. 20-févr. 10-avr. 30-mai 19-juil. 7-sept. 27-oct. 16-déc. 4-févr.

Date

Figure 2.2.5 : Evolution de la concentration en DCQ@ I'entrée pendant I'année 2005

La concentration en DCO est assez variable. Lauaiion journaliere oscille autour d’'une

valeur moyenne annuelle de I'ordre de 900 mg/l.eHat, la concentration en DCO atteint

une valeur de 320 mg/l au mois de juillet. Cettecemtration est faible en période estivale

sous l'effet de la dilution. Un pic de concentratia 2250 mg/l) a été enregistré au mois

d’avril ceci peut étre du un déversement d’un efilLindustriel dans le réseau de 'ONAS.

Charge en DCO (kgDCO /j)

Charge en DCO a I'entrée (2005)

1600,0 -

1400,0 ~

o b /V\/t. n
| wWEHIV VT WL

600,0 -

400,0 -

200,0

0,0 T T T T T T T 1
1-janv. 20-févr. 10-avr. 30-mai 19-juil. 7-sept. 27-oct. 16-déc. 4-févr.

Date

Figure 2.2.6 : Evolution de la charge en DCO a I'énée pendant 'année 2005

60



Diagnostic du fonctionnement du chenal industriehesures complémentaires

D’aprés la figure 18, la charge en DCO a l'entriectie autour d’'une valeur de 800
KgDCOI]. Cette charge est élevée pendant la pérestisale a cause de I'augmentation du

débit pendant cette période.

350 - Concentration en DCO a la sortie (2005)

300 -
250 A

200 -

150 4

100 4

50 1

0 .
1-janv. 1-févr. 3-mars 3-avr. 4-mai 4-juin  5-juil. 5-ao0t 5-sept. 6-oct. 6-nov. 7-déc.

Figure 2.2.7 : Evolution de la concentration en DCQ@ la sortie pendant I'année 2005

La valeur moyenne annuelle de la DCO a la sortieled’ordre de 95 mg/l. La qualité des

eaux a la sortie en termes de DCO est moins boemegapt la premiere période de 'année.

Concentration en DBO5 a I'entrée (2005)

1800 -
1600 -
1400 -
1200 ~

1000 ~

DBOS5 (mg/l)
o2
o
o

B [}

o o

o o
L

N

o

o
L

0 . . . . . . .
1-janv. 20-févr. 10-avr. 30-mai 19-juil. 7-sept. 27-oct. 16-déc.
Jour

Figure 2.2.8 : Evolution de la concentration en DBQa I'entrée pendant 'année 2005

61



Diagnostic du fonctionnement du chenal industriehesures complémentaires

La concentration en DB{a I'entrée oscille autour d’une valeur moyenneustie de 660
mg/l. Une augmentation brusque cette concentrasbrenregistrée au méme jour ou la DCO
augmente (le 8 avril 2005). Soit une concentratierf600 mg/l. Ceci confirme bien le rejet

d’un effluent tres chargé ce jour la.

Concentration en DBO5 a la sortie (2005)

200 -
180 ~

160

DBOS5 (mg/l)
= P
o N
o o

o]
o
L

(2]
o
L

40 +

20 4

0 T T T T T T T
1-janv. 20-févr. 10-avr. 30-mai 19-juil. 7-sept. 27-oct. 16-déc.